[image: ]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

29.09.2023                                                                                                          № 123-р
с. Грачевка

О внесении изменений   в  распоряжение   администрации
муниципального образования  Грачевский  район
Оренбургской  области от  29.11.2010 №25-р

В соответствии  с  решением   Совета  депутатов   муниципального образования   Грачевский  район  Оренбургской  области  от 22.06.2023               № 186-рс «О  внесении изменений  в Устав   муниципального образования  Грачевский  район  Оренбургской  области»:
1.Внести  в  распоряжение   администрации муниципального образования  Грачевский  район  Оренбургской  области от 29.11.2010 №25-р «Об  отделе   экономики администрации  Грачевского района» следующие  изменения:
1.1. Преамбулу  распоряжения  изложить в  новой  редакции:  «Об  отделе экономики  администрации  муниципального образования   Грачевский  район  Оренбургской  области».
1.2.Приложение к  распоряжению    изложить в  новой  редакции согласно приложению.
  2. Контроль за исполнением   настоящего   распоряжения  оставляю за собой.
  3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава	 района                                                                                        Д.В.Филатов

Разослано: отделу экономики, отделу  организационно-правовой  и кадровой  работы, Счетной  палате, финансовому  отделу

	                                                                                               Приложение                                                                              к распоряжению  администрации района                                                                                                                                                           от 29.09.2023  № 123-р

ПОЛОЖЕНИЕ
об  отделе  экономики  администрации муниципального образования  Грачевский  район  Оренбургской  области

1. Общие положения

1.1. Отдел экономики   администрации  муниципального образования Грачевский  район Оренбургской  области  (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской  области.
1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Оренбургской области, Уставом муниципального образования  Грачевский район Оренбургской  области, решениями Совета депутатов муниципального образования  Грачевский  район  Оренбургской  области, иными    муниципальными     правовыми   актами, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел подчинен Главе муниципального образования Грачевский район Оренбургской  области.
1.4. Работа Отдела регламентируется настоящим Положением,                      а деятельность работников  -  должностными инструкциями.
[bookmark: _GoBack]1.5. Положение об  Отделе   утверждается  распоряжением     администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской  области .
1.6. Отдел решает возложенные на него задачи во взаимодействии с соответствующими органами местного самоуправления Грачевского района, предприятиями, учреждениями  и организациями всех форм собственности.
1.7. Численность работников отдела составляет четыре  человека.
1.8. Структура и численность работников Отдела утверждаются Главой муниципального образования Грачевский район Оренбургской  области.
1.9. Работники Отдела - муниципальные служащие, деятельность которых осуществляется на постоянной основе в органах местного самоуправления, в соответствии со штатным расписанием.
1.10. На работников Отдела распространяются права, гарантии, льготы и ограничения для муниципальных служащих, предусмотренные законами Российской Федерации, Оренбургской области и Уставом муниципального образования Грачевский район Оренбургской  области.
1.11. Местонахождение Отдела: Оренбургская обл., Грачевский район, с. Грачевка, ул. Майская,22.

2. Основные задачи и функции Отдела

2.1. Основными задачами Отдела являются:
- разработка концепции и стратегии социально-экономического развития муниципального  образования  Грачевский  район  Оренбургской области;
- формирование приоритетов социально-экономического развития на основе потребностей населения;
- обеспечение перспективного и текущего прогнозирования социально-экономического развития муниципального района;
- разработка и реализация экономических проектов, направленных на социально-экономическое развитие муниципального района;
- разработка экономических критериев и показателей, обеспечивающих эффективную деятельность основных отраслей экономики  муниципального района;
- принимает участие в подготовке и реализации предложений по общим направлениям финансовой и налоговой политики.
2.2. Отдел выполняет следующие функции:
2.2.1. Организует и координирует разработку и осуществляет обоснование социально-экономической политики муниципального  района, приоритетных направлений развития экономики.
2.2.2. Проводит анализ социально-экономического положения территории (квартал, год), выявляет диспропорции и разрабатывает пути их устранения.
2.2.3. Разрабатывает прогнозы социально-экономического развития территории на текущий период и перспективу.
2.2.4. Осуществляет организационно-методическое обеспечение работы по прогнозированию развития района (работа с предприятиями, учреждениями  и организациями, сельсоветами).
2.2.5. Принимает участие в подготовке и реализации предложений по общим направлениям финансовой и налоговой политики.
2.2.6. Определяет  порядок   разработки, корректировки, общественного обсуждения прогноза  социально-экономического развития муниципального  образования  Грачевский  район Оренбургской  области.
2.2.7. Принимает участие в разработке и реализации вопросов экономики для стимулирования деловой активности и поддержке предпринимательства.
2.2.8. Участвует в формировании ценовой политики области и района, в обеспечении взаимосвязи проводимой политики ценообразования с бюджетной, кредитно-денежной и налоговой политики с целью нормального функционирования рыночных отношений, разработке предложений по совершенствованию механизма регулирования цен и тарифов на продукцию, товары и услуги.
2.2.9. Организует и проводит мероприятия по развитию и наполнению потребительского рынка - спрос и предложение, работа оптовой сети, потребкооперации, выставки, ярмарки.
2.2.10. Организует и отвечает за работу комиссии, советов, рабочих групп экономической направленности.
2.2.11. Участвует в установленном порядке в разработке мобилизационного плана экономики  муниципального района.
2.2.12. Проводит постоянный анализ экономической ситуации, осуществляет организацию и координацию по разработке территориальных аспектов прогнозов социально-экономического развития территорий сельсоветов, стратегии размещения производительных сил и совершенствования территориальной структуры экономики.
2.2.13. Разрабатывает рекомендации и методические указания, а также осуществляет консультационную, методологическую и информационную деятельность по вопросам ценообразования, социально-экономического развития муниципального района.
2.2.14. Взаимодействует  со службами и   организациями  статистики, налоговой, финансовой, занятости и др.
2.2.15. Осуществляет ведение  Торгового реестра.
2.2.16. Осуществляет подготовку показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Грачевский район Оренбургской  области  по итогам года и доклада главы района  об эффективности деятельности  органов местного самоуправления и размещает их в системе РИАС.
2.2.17.  Осуществляет подготовку сведений о достигнутых значениях показателей, используемых для мониторинга и оценки муниципальных образований и размещает их в системе РИАС.
2.2.18. Осуществляет размещение заказов для муниципальных нужд  для муниципальных заказчиков.
2.2.19. Ведет реестр муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения заказов.
2.2.20. Осуществляет подготовку отчетов по результатам размещения заказов для муниципальных нужд.
2.2.21. Осуществляет ведение реестра оказываемых муниципальных услуг.
2.2.22. Осуществляет  ведомственный контроль в  сфере закупок в  отношении   подведомственных   организаций.
2.2.23. Обеспечивает   формирование   и  размещение    плана-графика закупок.
2.2.24. Оказывает  содействие   гражданам  по вопросам  защиты  прав  потребителей.
2.2.25. Осуществляет  функции ответственного исполнителя по вопросам  реализации  проектной  деятельности .
2.2.26.  Осуществляет расчет цен (тарифов) для потребителей и  готовит пакет документов по согласованию тарифов в Департаменте по  ценам и  регулированию тарифов Оренбургской области.
2.2.27. Осуществляет подготовку материалов по установлению тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования - Департамент по ценам и регулированию тарифов Оренбургской области.
2.2.28.  Готовит расчеты  по утверждению нормативов потребления коммунальных услуг и  региональных стандартов.
2.2.29.  Согласовывает производственные  программы организаций коммунального комплекса.
2.2.30. Осуществляет мониторинг выполнения производственных программ и инвестиционных программ.
2.2.31. Осуществляет контроль за размещением на сайте Департамента Оренбургской области  по регулированию  цен и тарифов стандартов раскрытия информации по действующим тарифам на коммунальные услуги предприятиями коммунального комплекса.
2.2.32. Осуществляет организацию и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля. Готовит  сводный доклад об эффективности мероприятий муниципального контроля за год. Участвует в формировании   ежегодного плана  проведения плановых проверок.
2.2.33. Осуществляет по поручению Главы района  иные функции.

3. Обеспечение деятельности Отдела

3.1. Отдел для осуществления своих задач имеет право:
3.1.2. Запрашивать в порядке, установленном законом, необходимую информацию от органов исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций независимо от формы собственности.
3.1.3. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления  и структурных подразделений Администрации района.
3.1.4. Пользоваться в установленном порядке информационными данными  органов  местного самоуправления и структурных подразделений Администрации района.

4. Руководство Отделом

4.1. Работой Отдела руководит заместитель  главы  администрации по  экономическому  развитию- начальник  отдела  экономики (далее- начальник Отдела), который назначается на должность и освобождается от нее Главой муниципального образования Грачевский район Оренбургской  области.
4.2. Начальник Отдела осуществляет руководство Отделом на основе единоначалия:
4.2.1. Определяет функции и должностные обязанности специалистов Отдела.
4.2.2. В соответствии с возложенными на Отдел задачами направляет и координирует работу Отдела по решению поставленных задач и несет персональную ответственность за его деятельность.
4.2.3. Ежеквартально координирует  разработку   плана работы Отдела. Руководит  разработкой  годового плана  работы  Отдела.
4.2.4. Осуществляет иные  полномочия  в соответствии   с  должностной  инструкцией.
4.3. Во время отсутствия начальника Отдела его обязанности выполняет старший по должности специалист на основании распоряжения Главы муниципального образования Грачевский  район.

5. Прекращение деятельности Отдела

5.1. Ликвидация и реорганизация Отдела экономики производится   в  порядке, установленном      действующим законодательством.

	Приложение
 к Положению об  отделе   по управлению   муниципальным  имуществом  администрации муниципального образования  Грачевский  район  Оренбургской  области

Структура
отдела экономики администрации  муниципального образования
Грачевский район  Оренбургской области

	Заместитель главы администрации по экономическому развитию  -  начальник отдела экономики

[image: ]

	Главный специалист

	Ведущий специалист

	Ведущий
специалист

image1.png

image2.png